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FORORD

I forbindelse med Glåmdals Kraftlags planer om en ytterligere

utbygging av BrØdbØlvassdraget i Kongsvinger , Hedmark, ble

Laboratorium for FerskvannsØkologi og Innlandsfiske engasjert

av Norsk Vandbygningskontor til å foreta undersØkelser på

fisk.

UndersØkelsen skal dokumentere de berørte elvestrekningenes

fiskeribiologiske status, samt gi et grunnlag for vurdering

av den virkning inngrepet har på fisk.

Feltarbeidet er utført i periodene 12/9 - 15 /9 1980, 27/5 -

30/5 og 4/9 - 7/9 1981.

Utover laboratoriets faste personell har Liv . Fagertun deltatt

på feltarbeidet.

Det rettes en takk til alle de lokalkjente personer som har

gitt faglige opplysninger til undersøkelsen . Vi vil her

spesielt nevne Johan og Reidun Lindberget.

Oslo , 14.januar 1982

Jan Heggenes

Svein Jakob Saltveit
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SAMMENDRAG

Heggenes , J. & Saltveit , S.J. 1982 . Fiskeribiologiske

undersØkelser av BrØdbØlvassdraget , Kongsvinger , Hedmark.

Rapp . Lab. FerskvØkol. Innlandsfiske, Oslo 53, 1-30.

I forbindelse med planene om en ytterligere utbygging av

BrØdbØlvassdraget , Kongsvinger kommune , Hedmark, ble det i

1980 og 1981 foretatt en undersØkelse av fisk på de berØrte

strekningene Sikåa og Sagåa og på en del andre elver og

bekker.

BrØdbØlvassdraget er tidligere regulert , og innsjØene Varalden

(reg.hØyde Sm) og MØkeren ( reg.hØyde 2m) er magasiner for

BrØdbØlfoss kraftverk . Det foreligger planer om ytterligere

tre kraftverk som skal utnytte fallene i henholdsvis Sikåa

(fra Varalden ) og Sagåa ( fra MØkeren).

pH varierte mellom 5 . 5 og 6 . 5 i de ulike tillØpselvene /bekkene

til MØkeren og GylterudsjØen i september . I mai varierte pH

mellom 5.8 og 6.2.

Til fangst av fisk er det nyttet elektrisk fiskeapparat og

bunngarn (bare i Sikåa ). Det ble i alt fanget 125 Ørret, 153

mort, 60 abbor , 2 hork , 10 gjedder , 9 ål, 27 laker , 12 fersk-

vannsulker , 1 lagesild og 2 kreps.

Det ble fanget få eldre Ørret . Det er sannsynlig at eldre

Ørret (over 3 - 4 år) vandrer ut i innsjØene . Veksten var

jevnt over god. Særlig hadde Ørret tatt i Sagåa og Sikåas

Øvre og nedre del rask vekst . Her ble Ørreten 20 cm lang

på 3 år. Seinest vokste Ørreten i Mengåa , der den ble 20 cm

på 4 år.

Ved elektrofiske ble det påvist årsyngel av Ørret i de nedre

deler av Sagåa , Sikåa, Masterudbekken og Mengåa . I Sikåas

nedre del og særlig i Sagåa ved Holmen Bru er gyteforholdene

for Ørret gode.



- 5 -

Predasjonstrykket på Ørret fra rovfisk, særlig lake, er

sannsynligvis med på å holde Ørretbestanden nede stedvis i

elvene /bekkene.

De foreslåtte reguleringsinngrepene vil Ødelegge de nedre

deler av Sagåa , og vil uten minstevannføring Ødelegge Sikåa,

både som gyte- og oppvekstplass for Ørret . TillØpsbekkene

vil neppe kompensere for tapet til MØkerens Ørretbestand.

Oppdemming, kanalisering og redusert gjennomstrØmming i elvene

gjØr vannet mer stilleflytende og vil føre til at andre arter

enn Ørret vil dominere fiskefaunaen.



INNLEDNING

I utbyggingsplanene for BrØdbØlvassdraget i Hedmark er vannet

mellom innsjØene Varalden ogGylterudsjØen planlagt utnyttet

i tre kraftstasjoner . I den 1700 m lange Sikåa , mellom Varalden

og MØkeren , er det foreslått to kraftverk . Varalden kraftverk

skal utnytte fallet mellom MØkeren og Merratjern , som er ca.

10 M. Normalvannstanden i Merretjern vil bli ca. 4 m høyere enn

idag . NedstrØms kraftverket vil det bli kanalisert.

Det vil bli bygget en ny dam like nedstrØms Merratjernet.

Bedafors kraftverk vil utnytte fallet mellom Merratjernet og

MØkeren, og elva vil bli lagt i rØr på denne strekningen. Av-

lØpet fra kraftverket vil bli en ca. 70 m lang kanal til Sikåas

utlØp i MØkeren . Det er ikke forslag om minstevannfØring i Sikåa.

Den 1000 m lange Sagåa mellom FagernessjØen og GylterudsjØen

har et fall på ca. 6 m som er planlagt utnyttet i Holmen

kraftverk . FagernessjØen vil bli regulert slik at vannet vil

bli 0.20 m hØyere vinterstid og 0.30 m lavere sommerstid.

Holmen kraftstasjon er tenkt plassert ved Holmen Bru. Oven-

for kraftstasjonen vil det bli bygd en lØsmassedam rundt inn-

taksmagasinet . Her vil det bli et magasin der elva renner

i dag. NedstrØms kraftverket vil elva bli kanalisert ca.

350 m ut til GylterudsjØen . Planene vil fØre til at Sagåa

blir borte . I stedet vil en få et reguleringsmagasin opp-

strØms og en stilleflytende , steril kanal nedstrØms Holmen

Bru. Planene vil berØre Sikåa og Sagåa sterkt.

BrØdbØlvassdraget er tidligere regulert . Varalden og MØkeren

fungerer i dag som reguleringsmagasin for BrØdbØlfoss kraft-

verk medstrØms GylterudsjØen. Til tider kan Sikåa ha sterkt

redusert vannfØring . Det er her ikke vurdert konsekvensene

av overfØringene av HærsjØene.
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OMRÅDEBESKRIVELSE

Den norske delen av BrØdbØlvassdraget ligger i Kongsvinger

kommune, Hedmark (Fig. 1). Området dekkes av kartblad

2115 III (M 711).

Sikåa danner en 1.7 km lang elvestrekning mellom de to

reguleringsmagasinene Varalden ( utfallsos ) og MØkeren.

MiddelvannfØringen er ca. 3.3 m3 og fallhØyden varierer

mellom 23 . 5 m og 30 . 5 m. Varalden har en reguleringshØyde

på 5 m (HRV 203 . 5 - LRV 198.5 ) mens den i MØkeren er 2 m

(HRV 175.6 - LRV 173.6 ). Sikåa veksler mellom korte, dels

kraftige strykstrekninger og store, djupe hØler og tjern

(Merratjern ). En lengre strykstrekning ( ca. 500 m) danner

utfallsosen i MØkeren.

Mellom MØkeren og FagernessjØen danner Solbergelva en ca.

70 m lang elvestrekning . Ved utløpsosen fra MØkeren ligger

en dam . NedstrØms denne er elva kanalisert.

Sagåa heter den ca. 1 km lange elvestrekningen mellom Fager-

nessjØen (utfallsos ) og GylterudsjØen . Elva danner hoved-

saklig jevne stryk med enkelte hØler på strekningen. Fall-

hØyden er ca. 6 m og middelvannfØringen ca. 5.5 m3/s.

MØkeren får , foruten fra Sikåa, også tilløp fra flere mindre

elver og bekker. Disse kan også være av betydning for Ørret-

rekrutteringen. De viktigste er Femoåa (middelvannfØring

0.61 m3/s), Mengåa (middelvannfØring 0.56 m3/ s), Masterud-

bekken (middelvannfØring 0.27 m3/s) og Kverntjernbekken.

GylterudsjØen får tillØp fra to mindre bekker , Holvassbekken

og Karterudbekken , i tillegg til Sagåa.

Det har i 1980 og 1981 blitt fisket med elektrisk fiskeapparat

på 11 lokaliteter ( St. 1-9) (Fig. 1).



Fig. 1. Oversikt over BrØdbØlvassdraget med de undersØkte

lokalitetene avmerket.
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Bilde 1. Merratjern i Sikåa

Bilde 2. Sikåa nedstr^ms Merra-

tjern



Bilde 3. Elektrofiske i Sikåas utl¢p i MØkeren
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Under feltarbeidet i 1980 og 1981 ble pH målt radiometrisk

på alle undersØkte lokaliteter . Resultatene er vist i Tabell

1. På det tidspunkt målingen ble gjort var pH tilfreds-

stillende for Ørretens reproduksjon og vekst (Muniz & Grande

1974, Grande & al. 1978).

Tabell 1. Resultat av pH-målinger i BrØdbØlvassdraget i

september 1980 og mai 1981.

pH-verdier

Lokalitet Stasjon Sept . 1980 Mai 1981

Sikåa 1 5.9 5.85

Femoåa 2 5.7 5.8

Masterudbekken 3 5.8 5.75

Mengåa 4 6.2 6.0

Kverntjernbekken 5 5.5 5.7

Solbergelva 6 6.1 5.8

Sagåa 7 6.2 6.2

Holvassbekken 8 6.4

Karterudbekken 9 6.5

Under feltarbeidet er det påvist 11 fiskearter i vassdraget.

I tillegg er 2 arter registrert tidligere ( Statens Skogskole

1977). Forekomsten av krøkle er usikker . Sik skal ha fore-

kommet i vassdraget tidligere , men oppgis i dag å være for-

svunnet fra vassdraget ( Lindberget , pers.medd.).
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Tabell 2. Påviste fiskearter i BrØdbØlvassdraget , nedstrØms

Varalddammen.

Ørret

Lagesild

KrØkle

Gjedde

Abbor

kork

Ferskvannsulke

Mort

* ørekyt

* Laue

Al

Lake

Kreps

(Salmo trutta)

(Coregonus albula)

(Osmerus epetlanus)

(Esox lucius)

(Perca fluviatilis)

(Acerina cernua)
occi Lo'...k

( COttUS ,s

(Rutilus rutilus)

(Phoxinus phoxinus)

(Alburnus alburnus)

(Anguilla anguilla)

(Lota lota)

- - - - - - - - - - - - - - -

(Astacus astacus)

* Registrert av Statens Skogskole ( 1977).

I VaraldsjØen skal alle arter unntatt hork forekomme.
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METODIKK

Elektrofiske

Til innsamling av fisk fra elver og bekker ble det benyttet

et elektrisk fiskeapparat med en utgangsspenning på 1600 V

og frekvens 80 Hz. Fisket i elvene foregikk fra land og så

langt ut som det gikk an å vade . I bekkene ble hele tverr-

snittet avfisket . Ca. 50-60 m avelve-/bekkebredd ble av-

fisket i lØpet av ca . 20-25 min

Garnfiske

I 1981 ble det i mai og september foretatt et prØvefiske med

monofilament bunngarn , ca. 25 x 1 . 5 m, i Merratjern ( Sikåa).

Følgende maskevidder i mm ble benyttet : 52, 45 , 39, 35, 29,

26, 22 . 5 og 19 . 5. De stØrste maskeviddene ble ikke brukt

siste natt i september . Dette ga tilsammen 15 garnnetter i

mai og 12 garnnetter i september.

Aldersbestemmelse oq vekst

Til aldersbestemmelse av Ørret ble det tatt skjell og otolitter

(Øresteiner ) av fisk større enn 15 cm fanget både med garn og

elektrisk fiskeapparat . Otolittene lå til klaring i etanol

i 24 timer fØr de ble avlest hele i 12-propandiol under stereo-

lupe. Skjellene ble presset i celluloid og avlest ved hjelp

av prosjektor . De Øvrige fiskearter er ikke aldersbestemt.

Deler av materialet , især fra Sagåa og delvis Sikåa, var

vanskelig å avlese. Materialet var ellers bra og overens-

stemmelsen mellom skjell - og otolittavlesningen var god.

Ørretens vekst er tilbakeberegnet fra avlesning av skjell-

prØver ( Bagenal 1978).
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RESULTATER

Elektrofisket

VannfØringen var stor på grunn av sterk nedbør under felt-

arbeidet både i 1980 og 1981. Dette nedsatte fangbarheten,

samtidig som bedØvet fisk var vanskelig å fange . Det var

også vanskelig å observere årsyngel , og resultatene må sees

i lys av dette. Den store vannfØringen i Sikåa i september

1980 umuliggjorde elektrofiske her. I mai 1981 var elektro-

fiske bare mulig på 3 lokaliteter. Resultatene av elektro-

fisket er vist i Tabell 3, 4 og 5.

Holvassbekkens nedre lØp ( st. 8) ble gravd ut og kanalisert

i 1981. P.g.a. arbeidene var det ikke mulig å elektrofiske

her. Utgravingsarbeidene Ødela dessuten Holvassbekken som

mulig gyte- og oppvekstplass for Ørret.

11980 ble det i Femoåa og Masterudbekken bare tatt tre Ørret.

I Mengåa ble det i tillegg til 4 Ørret ( eldre enn l+) obser-

vert 3 årsyngel av Ørret og 1 gjedde ble fanget . I Kvern-

tjernbekken , Solbergelva og Holvassbekken ble det ikke fanget

fisk . Sagåa ga det største resultatet både med hensyn til

antall fisk og arter . Her ble det tatt Ørret ( 4), mort (7),

hork ( 2) og gjedde ( 1). Dominansen av fisk som foretrekker

stille-flytende vann (mort, hork) skyldes den store vann-

fØringen, i det elektrofisket ble mest effektivt i stille bak-

evjer. I Karterudbekken ble det bare påvist 1 gjedde i

september 1980.

Elektrofisket i mai 1981 ga som i 1980 dårlig resultat p.g.a.

stor vannfØring (Tabell 4). Det var bare i Sikåa at det var

gode forhold fØr vannet steg. På Øvre del av Sikåa, oppunder

Varalddammen, ble det bare fanget 3 laker. I elvas midtre

deler, nedstrØms Merratjernet, var det forholdsvis mange små-

Ørret, og dette var eneste art i fangstene. Av ialt 24 Ørret

var 8 årsgamle (1+).
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Det beste resultatet kom ved elektrofiske i september 1981

(Tabell 5). I Øvre del av Sikåa ble det fanget mye lake,

ialt 10 stk. Dessuten ble det påvist abbor, 4 stØrre og

32 årsyngel . De to Ørretene som ble tatt var relativt store

og av god kvalitet . Sannsynligvis hadde de vandret ut fra

Varalden på flom , i det elva her trolig ellers ikke gir

nærings- og oppholdsmuligheter for Ørret av så god kvalitet.

I midtre del av Sikåa ble det, som ved fisket i mai , påvist

bra med Ørret , 8 eldre og 11 årsyngel . I tillegg ble det

tatt 1 stØrre lake. I Sikåas nedre del, i innlØpsosen til

MØkeren, ble det tatt mest Ørret , men i alt bare 4 stk. Års-

yngel ble ikke påvist . ForØvrig ble det tatt 1 lake, 1 fersk-

vannsulke , som tidligere ikke er registrert i vassdraget, og

1 lagesild . I Femoåa og Masterudbekken ble det bare fanget

Ørret, henholdsvis 6 og 8 . Reproduksjon av Ørret ble ikke

påvist i Femoåa , mens en i Masterudbekken fanget 6 årsyngel.

Resultatene fra Mengåa viser en forholdsvis artsrik fiskefauna.

Her ble det fanget flest ferskvannsulker, 10, 3 Ørret, 2

gjedder og 1 stØrre lake . Det ble fanget en ferskvannskreps

i elva . Ferskvannskreps er tidligere ikke påvist i vassdraget.

I Kverntjernbekken ble det ikke påvist fisk ved noen av under-

sØkelsene . I Solbergelva ble det over hodet ikke fanget

Ørret. Her var fangsten dominert av lake, mens det i tillegg

ble påvist gjedde, abbor og ferskvannsulke . Sagåa er dominert

av Ørret og utpeker seg som den beste ørretlokaliteten i vass-

draget. 8 av de påviste var årsyngel. Som i 1980 ble det

også tatt mort og gjedde. I Karterudbekken ble det i tillegg

til gjedde i september 1981 også tatt 1 Ørret.

Generelt viser resultatene ved elektrofiske en forholdsvis

rik fiskefauna, m.h.t. artsantallet. Det ble imidlertid på-

vist lite Ørret.
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Garnfisket

Resultatene av prØvegarnfisket i Merratjernet i Sikåa er

vist i Tabell 6. Det ble fanget Ørret, mort, abbor, lake

og gjedde. I tillegg ble det i september tatt kreps i garn

med maskevidde 22.5 mm. Mort og abbor dominerte fangstene.

I mai ble det tatt 81 mort, 33 abbor og bare 4 Ørreter og

2 laker. Alle Ørretene var små og ble tatt på finmaskete

garn, 26 - 22.5 mm. I september var fangstene i enda

sterkere grad enn i mai dominert av mort, i det det ble

fanget 64 mort, 23 abbor og 1 gjedde. Både i mai og sept-

ember ble det tatt mest mort på 29 - 19.5 mm, mens abboren

ble fanget på de to mest finmaskete garna, 22.5 - 19.5 mm.

Garn grØvere enn 35 mm ga ingen fangster verken i mai eller

september.

Lengdefordelingen for mort fra mai og september er vist i

Fig. 2. Det er stØrre fisk som dominerer fangstene, fra

18 cm opp til 27 cm. Mest fisk ble funnet på 19 cm. Mindre

mort mangler helt i fangstene.

Lengdefordelingen for abbor tatt i mai og september er vist

i Fig. 3. Fordelingen domineres av småfallen fisk fra 15

til 19 cm, med en topp på 15 cm. Mindre fisk finnes spar-

somt, og abbor mindre enn 13 cm ble ikke fanget.

Ørretens vekst og alder.

Veksten er for Ørret basert på tilbakeberegning etter skjell-

prØver. For fisk fanget i september er sommerens vekst tatt

med, ettersom årsveksten da trolig var avsluttet.

Fig. 4 viser tilbakeberegnet vekst i de ulike elvene og bekkene.

Ørretens vekst i hver enkelt bekk er vist separat i Vedlegg I.

Data fra Øvre og nedre del av Sikåa er slått sammen, fordi de

viste omtrent samme veksthastighet. De 5 Ørretene herfra viser

god vekst i de 3-4 fØrste år, ca. 6 cm/år. Dette kan neppe
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Fig. 2. Lengdefordelingen av mort fanget

pa garn i Merratjern. Mai og sep-

tember 1981.

LENGDE 1 CM

Fig. 3. Lengdefordelingen av abbor fanget

pa garn i Merratjern. Mai og sep-

tember 1981.
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betraktes som representativt for Ørretens vekst i Øvre

del av Sikåa, da veksten for Ørret fanget her sannsynligvis

har skjedd i Varalden. Det samme kan muligens gjøre seg

gjeldende også i Sikåas nedre del, da med Ørret fra MØkeren.

Ørret fanget i midtre Sikåa avspeiler trolig Ørretens vekst

i elva. Veksten er her noe langsommere, i overkant av 5 em/år.

Dessverre mangler eldre fisk fra elva i materialet.

Ørreten i Femoåa viser god vekst inntil 3 års alder, ca 5 cm/år,

deretter stagnerer veksten. Dette er typisk for mer nærings-

fattige eller tett befolkete elver.

I Sagåa vokser Ørreten med over 6 cm/år. Dette er raskt til

å være i elv. Det ble ikke funnet tegn til vekststagnasjon.

Materialet fra Mengåa er lite, bare 4 Ørreter. Veksthastig-

heten er normal for elv, ca 4 cm/år (Sømme 1941).

Fra Masterudbekken ble det bare funnet inntil 2 år gammel

fisk, og det er ikke tilstrekkelig til å si noe om veksten.

Likeledes gir bare 1 Ørret fra Karterudbekken for usikre opp-

lysninger.

Generelt viser Ørreten god vekst inntil 4 års alder. Det er

bare i Femoåa at Ørreten viser tegn til vekststagnasjon. Men

det må påpekes at det i materialet fra de Øvrige stasjoner

mangler eldre fisk. Veksten er raskest i Sagåa og, med for-

behold, i nedre del av Sikåa.

Fig. 5 viser lengdefordelingen for hele materialet samlet.

Materialet var for lite til at de ulike stasjoner kunne be-

handles hver for seg og sammenlignes. Histogrammet viser to

topper for mindre fisk, mens det har blitt fanget lite fisk

større enn 20 em. Dersom en sammenligner med aldersfordelingen

i materialet i Fig. 6, fremgår det at den to-toppete lengde-

fordelingen sannsynligvis skyldes dominans av 1- og 2-åringer

i materialet. At det ikke er fanget flere 1-åringer skyldes

sannsynligvis høy vannføring under elektrofisket, slik at

disse var vanskelige å observere og fange. I Fig. 6 er antall

fanget fisk som ikke er aldersbestemt, men antatt å være års-
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gammel ut fra størrelsen, prikket inn. Begge figurene

viser at eldre fisk mangler i materialet.

Ørreten var hvit i kjØttet, bortsett fra 2 fanget i Sikåa

(innunder Varalddammen ) og 2 fanget i Merratjern. Disse

var lyserØde i kjØttet.

Materialet av eldre fisk er lite, men det antyder at

fisk av begge kjØnn blir kjØnnsmodne ved en lengde i over-

kant av 20 cm.

20 -^

15 -I

10-

5-

1 2 3 4 5
ALDER I AR

Fig. 4. Tilbakeberegnet vekst for Ørret.

BrØdbØlvassdraget 1980-81.
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Fig. 5. Lengdefordelingen for Ørret

fanget i BrØdbØlvassdraget

1980-81.
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Fig. 6. Aldersfordelingen for Ørret

fanget i BrØdbØlvassdraget

1980-81.
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OPPLYSNINGER OM FISKET

Fiskeretten i Øvre del av BrØdbØlvassdraget tilhØrer

Statens skoger. Kongsvinger jeger- og fiskerforening

disponerer fiskeretten.

Det er hovedsakelig sportsfiske som foregår i MØkeren/

Sikåa/VaraldsjØen. De hyppigst forekommende artene i

fangstene er abbor og gjedde, men det blir også tatt noe

Ørret, særlig på elvestrekningene.

Det tas en del Ørret, opp til 10 kg, i Sikåa. I de 10

siste årene har det blitt satt ut tilsammen ca. 2000 2-

9omrige Ørreter ved et samarbeid mellom Glåmdal Kraftlag

og Kongsvinger jeger- og fiskerforening. Disse er satt

ut i Sikåa nedstrØms Merratjernet.

Fisken fra Sikåa går ned i MØkeren. UtlØpsosen til Sik-

åa fra VaraldsjØen er stengt for fiskeoppgang med en

dam.

Ved Sagåa disponerer private grunneiere fiskeretten.

Lokalkjente hevder at det her fiskes opp atskillig Ørret

ved sportsfiske.



- 26 -

DISKUSJON

Ugunstige vannfØringsforhold i undersØkelsesperioden er en

del av årsaken til at det ble påvist lite Ørret i vassdraget.

Imidlertid har relativt mange fiskearter tilhold i elvene og

bekkene. De Øvrige arter vil mer eller mindre direkte være

i konkurranse med Ørret. Dessuten er lake og gjedde rovfisk

på Ørret. Stedvis forekom det mye lake, og den vil kunne

holde Ørretbestenden nede ved sterk predasjon . Dette må også

være en del av årsaken til den forholdsvis tynne Ørretbestanden.

pH er neppe noen begrensende faktor for Ørreten. Mort er

langt mer Ømfindtlig overfor surt vann enn Ørret (Almer 1972,

Frank 1973, Almer et al. 1974, Milbrink & Johansson 1975, alle

etter Svårdson 1976). Da mort forekommer i hele vassdraget,

i tildels store mengder også i elvene, er Ørretproduksjonen

neppe begrenset av surt vann.

Garnfisket i Merratjern, som er en stor, djup utvidelse av

Sikåa , viste at Ørreten ikke er konkurransedyktig på stillere

vann. Andre arter, især mort, men også abbor, dominerte full-

stendig. Av disse ble det i alt fanget 191 fisk (135 mort

og 56 abbor), mens det til sammenligning bare ble tatt 4 mindre

Ørreter.

Dominansen av mort er sannsynligvis større enn tallene viser,

ettersom abbor lettere setter seg fast i garn en mort, og der-

for fanges lettere. De store Ørretene som av og til fanges i

Merratjern, er trolig rovØrret som har gått over på ensidig

fiskediett.

Ørreten viser bra vekst på de undersØkte lokalitetene. Særlig

god er veksten hos Ørret i Sagåa og Sikåas nedre del. Det er

ingen tegn til vekststagnasjon i Ørretens 4 første leveår.

Mangelen på eldre fisk i materialet gjØr det vanskelig å si

noe sikkert om en eventuell vekststagnasjon som vanligvis

fØrst vil inntre etter 4-5 år. Ørreten vil som regel vokse

bra i de 2-3 fØrste leveår uansett. Likevel synes veksten

uvanlig god . Den gode veksten kan antyde at bestanden i

Sikåa og Sagåa i alle fall ikke er for stor i forhold til

næringsgrunnlaget.
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Det er nærliggende å anta at det lave antall eldre Ørret i

fangstene skyldes at stØrre fisk hadde vandret ut i innsjøene.

Utvandringen synes å finne sted ved 3 års alder (lengde ca.

20 cm). Både lengde- og aldersfordelingen antyder at det

neppe forekommer stasjonær elveørret. De stØrste og eldste

Ørretene i fangstene var kjØnnsmoden fisk som var kommet til-

bake for å gyte.

Elvenes/bekkenes forutsetninger for å produsere Ørret varierer

en del, avhengig av tilstedeværelse av næringskonkurrenter

og rovfisk, gyte- og oppvekstplasser. I hovedbassenget synes

de beste gyte- og oppvekstplassene å være nederst i Sikåa

(også den lokale oppfatning) og Sagåa (st. 7). På sistnevnte

sted kom de klart stØrste fangstene av Ørret, og denne hadde

og svært god vekst. Nederst i Sikåa kan lave fangster av

Ørret skyldes predasjonstrykk fra lake og ål, og at fisken

tidlig vandrer ut i MØkeren.

Av de andre lokalitetene i hovedvassdraget har Solbergelva

(st. 6) en helt jevn elvebunn (kanalisert), hvor det ikke ble

påvist Ørret. Predasjonstrykket fra andre arter er her tro-

lig stort. Det samme er også trolig tilfelle i Sikåas Øvre

del, der lake var vanligste fiskeart. I tillegg gjØr strØm-

forholdene og bunnsubstratet lokaliteten lite egnet som gyte-

og oppvekstplass for Ørret.

Av de undersøkte bekkene synes reproduksjonsmulighetene for

Ørret å være best i Masterudbekken (st. 3) og Femoåa (st. 2).

I begge var Ørret eneste påviste fiskeart (trolig ingen preda-

sjon) og i tillegg hadde begge et egnet gytesubstrat. Begge

er imidlertid små og gir neppe et stort tilskudd til MØkerens

Ørretbestand.

Selv om Mengåa (st. 4) har et egnet gytesubstrat og gode opp-

vekstplasser, begrenses Ørretens reproduksjonsmuligheter

trolig sterkt ved tilstedeværelse av flere andre fiskearter

som gjedde, lake og ferskvannsulke.
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De Øvrige bekkene har ingen betydning for Ørrets rekruttering.

I Kverntjernbekken (st. 5) ble det ikke påvist fisk. Denne

bekken kan tørke inn om sommeren. Holvassbekken (st. 8) er

Ødelagt gjennom kanalisering, mens Karterudbekken (st. 9) er

uegnet, spesielt m.h.t. substrat og fare for uttØrking.

Det var hovedsaklig den gytemodne bestanden av mort som ble

fanget under garnfisket i Merratjern. Mindre fisk manglet

helt i materialet. Er dette et riktig bilde av bestanden,

antyder det at rekrutteringen av mort er dårlig. Imidlertid

kan dominansen av stor mort i fangstene skyldes at gytemoden

mort har vandret ut fra den ovenforliggende Varalden. Ut-

vandret mort vil samles i stillere partier av elva som f.eks.

i Merratjern. Dette er trolig den mest sannsynlige forklaring.

Skyldes det imidlertid rekrutteringssvikt, kan det pekes på

flere mulige årsaker, som f.eks. næringskonkurranse fra abbor.

De næringsfattige forholdene vil generelt favorisere abboren.

(Svardson 1976). Videre har vannet i Sikåa relativt stort humus-

innhold. Mort, især yngel, er svært følsom overfor surt vann.

pH generelt og perioder med surt vann kan være begrensende for

mort-reproduksjonen i Sikåa (Svardson op.cit.). Slike perioder

inntreffer helst om våren. Da morten er vårgyter, kan dette på-

virke mortens reproduksjon. Direkte nredasjon fra lake kan også

virke bestandstrykkende. Dette gjelder særlig dersom morten

gyter på rennende vann.

For abbor viser lengdefordelingen av garnfangstene at bestanden

hovedsaklig besto av småfallen fisk. Det antyder en forholds-

vis tett abborbestand. Men som for mort mangler også her de

yngste årsklasser, d.v.s. mindre fisk. Som for mort kan dette

delvis skyldes predasjon, særlig fra lake. Men for abbor'

vil også en vekststagnasjon gjøre seg gjeldende. Fisk under

14-15 cm vil bestå av 2 årsklasser (1- og 2-åringer). Over

denne alder og stØrrelse vil veksten som regel stagnere, og

en vil derfor ha svært mange årsklasser i størrelsen 15-20 cm.

FØlgelig vil en få en oppstuvingseffekt, og fisk av denne

stØrrelse vil være vanlig i fangstene.
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Det ble bare fanget 1 lake på garn. Dette gir ikke et riktig

bilde av bestanden , da lake ikke lett fanges på garn. Elektro-

fisket viser at lake er hyppig forekommende, især i Sikåa.

Lokalkjente opplyser at det tidligere skal være satt ut kreps

i vassdraget . Hvorvidt den fangete krepsen stammer fra disse

utsettingene eller fra naturlig reproduserende bestander, er

umulig å si . Krepsen vil alltid forbli fåtallig p.g.a. hardt

predasjonstrykk fra lake og ål.

Sikåa har i dag ingen betydning for ørretens rekruttering til

Varalden . Dammen stenger her for tilbakevandring av fisk.

De nedre deler synes imidlertid å være det viktigste gyte-

område for Ørret til MØkeren. Uten minstevannfØringen vil

rekrutteringen herfra bortfalle. Tilskuddet av Ørret til

MØkeren fra de Øvrige bekkene er relativt lite . Den allerede

tynne Ørretbestanden i MØkeren blir derfor redusert i forhold

til dagens forhold.

For den Øvrige fiskefauna i MØkeren betyr endret vannfØring

i Sikåa svært lite.

Sagåa var den beste av de undersøkte lokaliteter for Ørret.

Elva blir neddemt og kanalisert , og den eneste gytelokalitet

av betydning for GylterudsjØen vil bortfalle ( jfr. Solbergelva).
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Tilbakeberegnet vekst for ørret fanget på ulike lokaliteter i
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